
Pag. 1 a 2 

COMUNE DI AZZANO DECIMO 
I l  S i n d a c o 

e-mail: sindaco@comune.azzanodecimo.pn.it; PEC: comune.azzanodecimo@certgov.fvg.it 
 
Decreto Sindacale n. 18 del 30/12/2021 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che il comune di Azzano Decimo rientra tra gli enti privi di qualifiche dirigenziali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare:  
• l’art. 50, comma 10, ai sensi del quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
• l’art. 107, comma 2, il quale stabilisce che “spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico 
amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o 
del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”; 

• l’art. 109, comma 2, ai sensi del quale “negli enti privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 

 
VISTO inoltre lo Statuto Comunale, ed in particolare l’articolo 23, comma 1, lett. h), il quale 
prevede che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI altresì: 
• gli articoli da 40 a 44 del contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto 

unico non dirigente del 07.12.2006, quadriennio normativo (II fase) 2002/2005, biennio 
economico 2004/2005; 

• gli articoli 28 e 29 del contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto unico 
non dirigente del 15.10.2018; 

• l’articolo 9, comma 14, della Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 23, il quale prevede che 
“In seguito all’entrata in vigore della legge regionale 21/2019 gli istituti contrattuali, previsti dai 
contratti collettivi regionali di lavoro per le forme associative, si applicano alle forme 
associative disciplinate dalla medesima legge”; 

 
RILEVATO: 
• che con convenzione sottoscritta ai sensi dell’articolo 5 della L.R. 21/2019 tra la Comunità 

Sile e il comune di Azzano Decimo, le parti hanno disciplinato lo svolgimento da parte del 
Comune di una serie di funzioni per i servizi generali della Comunità con riferimento all’anno 
2022; 

• che per i servizi generali sopraccitati si intendono, tra gli altri, anche i seguenti: servizio 
economico finanziario ed economato; 

• che per il contenuto delle predette attività si rinvia alla normativa vigente, alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1093 del 17.06.2016 avente ad oggetto “LR 26/2014. Declaratoria 
delle funzioni per le quali è previsto l’esercizio in forma associata dagli art. 26 e art. 27. 
Approvazione preliminare”, ed agli atti regolamentari vigenti; 

• che la convenzione di cui trattasi ha durata a partire dal 1.1.2022 e fino al 31.12.2022, senza 
soluzione di continuità con quella in essere; 



Pag. 2 a 2 

 
RILEVATO inoltre che ai sensi della sopraccitata convenzione: 
• le attività in oggetto saranno svolte dal Comune attraverso il personale individuato e preposto 

nell'ambito della propria struttura organizzativa, nonché dal personale della Comunità 
preposto a tali funzioni; 

• il Sindaco del Comune provvederà all’affidamento degli incarichi di Responsabile di servizio 
delle funzioni e delle attività della Comunità secondo l’organigramma del Comune, le 
risultanze della macrostruttura vigente e gli incarichi di posizione organizzativa in essere; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare un funzionario a cui attribuire le funzioni 
dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e la titolarità di posizione 
organizzativa relativa ai servizi oggetto di convenzione; 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 30/2020 è stata conferita al dipendente dott. Michele 
Sartor, con decorrenza 01.01.2021 e fino alla scadenza del mandato elettorale in corso, 
l’attribuzione delle funzioni di posizione organizzativa, ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 
267/2000, dell’area “Servizi Finanziari” del comune di Azzano Decimo, articolata nelle seguenti 
unità operative: ragioneria, economato, tributi; 
 
RITENUTO pertanto di modificare il sopraccitato decreto sindacale n. 30/2020 estendendo la 
titolarità di posizione organizzativa anche alla comunità Sile per il periodo di vigenza della 
sopraccitata convenzione; 
 

DECRETA 
 
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge – compreso l’obbligo motivazionale di cui 

alla Legge 241/1990 -, le premesse del presente provvedimento, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di modificare il proprio decreto sindacale n. 30/2020 in esecuzione della “Convenzione per la 

gestione da parte del comune di Azzano Decimo di funzioni per i servizi generali della 
Comunità Sile” descritta nelle premesse, e pertanto di conferire al dipendente dott. Michele 
Sartor, in aggiunta alle funzioni già assegnate, l’ulteriore attribuzione delle funzioni di 
posizione organizzativa della Comunità Sile, ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 
267/2000, per i seguenti uffici: servizio economico finanziario ed economato. 

 
3. Di stabilire che la durata del presente conferimento decorre dal 1.1.2022, senza soluzione di 

continuità con l’incarico in essere, e termina in corrispondenza con la scadenza del decreto 
30/2020. 

 
4. Di dare atto che rimane ferma la facoltà di revoca di uno o tutti i servizi ai sensi della vigente 

normativa. 
 
 

IL SINDACO 
DOTT. ING. MARCO PUTTO 

Doc. sottoscritto digitalmente 
 



 Atto n. 18 del 30/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PUTTO MARCO
CODICE FISCALE: PTTMRC77T24I403B
DATA FIRMA: 30/12/2021 20:45:37
IMPRONTA: 2237A7D3CEC803C58C5C2C2BA30C9715BB05E62285169C5251AEF8B2155205C2
          BB05E62285169C5251AEF8B2155205C27F73ADC7F6B238F20056FE4B60507C4E
          7F73ADC7F6B238F20056FE4B60507C4EA67AA518A58998FEB69FA46DFF6E9B4B
          A67AA518A58998FEB69FA46DFF6E9B4BEAF9AC503049A3117159DB8F3E7F1B9A


